Armentarius, quondam colonus, cum ovibus abest. Uxor eius et liberi soli hīc relictii sunt.

Quattuor liberi siccati in specie qui pannos geregant circum casulam ludunt. Subito clamat quidam ex eis. 'Anguis, Matercula, ecce anguis!'

Provolut rustica macera et adusta e culinā, infantem ab humo eruptum in coxendice tenens sinistrā fustem tollit.

'Ubi est?' vociferatur.

'Ecce! Hīc! in ligna ingressus,' clamat puer maximus natu, acerbus vultu qui **duodecimum annum agit**. 'Ibi mane, mater! Recede. Eum habebo. Ego scelestum occidam.'

'Age! Huc veni, Thoma, aut ictus eris. Iussus statim veni, puer nequam.' clamat mater.

Invitus adulescentulus venit fustem maiorem quam ipse ferens. Tunc clamat exultans.

'Ecce! Abit, **sub casulam**.' Et avolat **fuste elevato**. Simul catenam frangit magnus canis niger et **multigenus** fulvis oculis qui indomitus **studebat eis quæ fiebant** et anguem illum persequitur. Sero autem venit puncto temporis, et **extremo caudæ anguis evanescente** nasus attingit rimam in tabulis. Paene simul descendit pueri fustus pellemque detrahit a naso predicto. Cerberus **hoc flocci facit**, et ædificium suffodere coepit, sed luctatus subigitur et constringitur. **Is non perdendus est.**

Iubet armentarii uxor liberos unā consistere prope canis stabulum dum anguem exspectat. Duas patellas lactis plenas affert et prope murum ponit **ad anguem inescandum**, sed hora præterit et ille se non exhibit.

cortice eucalypti cannonii: translate as ‘from stringy bark’

solo contabulato: ablative absolute, ‘floored with ...’

acaciæ curtæ: ‘native apple trees’

ad oculos levandos: gerundive ‘for eyes to be relieved’ i.e. ‘to relieve the eye’

Armentarius: ‘drover’ here

duodecimum annum agit: ‘is in his twelfth year’, i.e. ‘eleven year old’.

sub casulam: *sub* takes the accusative if it means ‘go under’

fuste elevato: ablative absolute, ‘

multigenus: translate ‘of all breeds’

studebat eis quæ fiebant: ‘was taking an interest in those things which were happening’

extremo caudæ anguis evanescente: ablative absolute ‘as the end of the snake’s tail disappears’

hoc flocci facit: ‘pays little attention to ...’

Is non perdendus est.: gerundive ‘He must not be lost.’

ad anguem inescandum: gerund or gerundive ‘to entice the snake’

E GALFRIDI MANUMETENSIS HISTORIĀ REGUM BRITANNIÆ

1. XVI Erat tunc nomen insulæ Albion, quae e nemine, exceptis paucis gigantibus, inhabitabatur, **amœno** tamen situ locorum et copiā piscosorum fluminum, nemoribusque **præelectā**, affectum habitandi Bruto sociisque **inferebat**. **Peragrat**is ergo **quibusque provinciis**, repertos gigantes ad cavernas montium fugant, patriam **donante duce** sortiuntur. Agros colere incipiunt, domos ædificare, **ita ut** brevi tempore **terram** ab ævo **inhabitatam censeret**. Denique Brutus de nomine suo insulam Britanniam, sociosque suos Britones appellat: volebat enim ex derivatione nominis memoriam habere perpetuam. Unde postmodum loqua gentis, quae prius Trojana sive curvum Graecum nuncupabatur, Britannica dicta est